[image: image1.png]1
M%U

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

684350, Камчатский край, Быстринский

район, с. Эссо, ул. Терешковой, 1,

 тел/факс 21-330
http//essobmr.ru admesso@yandex.ru
от 09.01.2019 № 1
	Об утверждении муниципальной программы «Развитие торговли в Быстринском муниципальном районе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также постановлением администрации Быстринского муниципального района от 11.11.2016 № 417 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Быстринского муниципального района, их формирования и реализации», руководствуясь статьей 36.1 Устава Быстринского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие торговли в Быстринском муниципальном районе», согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на советника по сельскому хозяйству, экономике и предпринимательству администрации Быстринского муниципального района.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Быстринского муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2019.
Глава администрации Быстринского

муниципального района

А.В. Греков
___________________________________________________________
Разослано: дело, фин.отдел, сельхозтоваропроизводителем района, биб-ка с.Эссо, Анавгай, официальный сайт
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ТОРГОВЛИ В

 БЫСТРИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ»
 с. Эссо

2018 год
Паспорт муниципальной программы

	Основание для разработки Программы
	Распоряжение администрации Быстринского муниципального района от 04.10.2018 № 588

	Разработчик Программы
	Администрация Быстринского муниципального района,

	Исполнители Программы
	Администрация Быстринского муниципального района;

Поселения района (по согласованию) Предприятия торговли всех форм собственности (по согласованию)

	Цели Программы
	Создание условий для комплексного развития сферы торговли и обеспечение населения района качественными товарами и услугами

	Задачи Программы
	- Совершенствование форм и методов координации управления в сфере торговли;
- Содействие торговой деятельности и создание благоприятных условий для ее развития;

- Содействие развитию внутренней торговли           с преимущественной ориентацией на               местных товаропроизводителей;
- Создание условий для повышения качества реализуемых товаров и услуг.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2019-2021 годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	- Возмещение расходов по доставке хлеба и хлебобулочных изделий в с. Анавгай Быстринского района Камчатского края; Реконструкция территории предназначенная для ярмарки по продаже товаров на территории Эссовского сельского поселения.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Всего краевой бюджет:  рублей

2019 год  –  0,00 рублей

2020 год – 0,00 рублей

2021 год – 0,00 рублей

Всего местный бюджет: 372 711,00рублей

2019 год- 124 237,00 рублей

2020 год- 124 237,00 рублей

2021 год- 124 237,00 рублей

	Прогноз ожидаемых социально экономических (экологических результатов реализации Программы
	- достижение установленных нормативов минимальной обеспеченности населения района площадью торговых объектов;

- повышение доступности товаров для населения района;

- привлечение инвестиционных ресурсов в развитие инфраструктуры, реконструкцию и строительство;

- удовлетворение потребностей населения в    качественных    товарах    и    услугах торговли..

	Контроль за выполнением Программы
	Советник по сельскому хозяйству, экономике, и предпринимательству

1. Технико-экономическое обоснование Программы
Программа разработана во исполнение статьи 18 Федерального закона от 28 декабря 2009 года N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации".

Торговля один из социально значимых видов экономической деятельности Быстринского муниципального района, обеспечивающий доступность товаров для населения, формирующий конкурентную среду и поддержку местных производителей товаров. Это особая сфера экономики района, которая характеризует уровень благосостояния населения  и обеспечивает социально – экономическое развитие. Торговая отрасль на протяжении последних лет – одна из наиболее быстро развивающихся отраслей экономики, опережающая по темпам роста многие отрасли. Торговля  выступает ориентиром, связующим звеном при выборе направлений развития производства и доведения товаров и услуг до потребителя.
В настоящее время в сфере торговли трудятся свыше 85 человек, или 12,6 процента занятого в экономике района населения. Прогноз объема оборота розничной торговли за 2018 год составит 97,5 млн. руб. из них оборот торговли непродовольственными товарами 33,1 млн. руб. Из общего объема оборота розничной торговли составляет: 78,5% продовольственные и только 21,5% непродовольственные товары. Доминирующим сектором в торговле остается негосударственный, в нем сформировано 98% от оборота розничной торговли.

По данным налоговой инспекции на 10.08.2018 года в районе зарегистрированы 75 субъектов малого предпринимательства, из них 23  микропредприятий и 52 индивидуальных предпринимателей. Из общего числа субъектов малого предпринимательства до 65% занимаются розничной торговлей, 10% - осуществляют грузо - и пассажирские перевозки, 10% - оказание туристических и гостиничных услуг, остальной процент занимаются различными видами деятельности.

По итогам деятельности субъектов малого предпринимательства в 2017 году поступление налогов в бюджет района 1 785,88 тыс. рублей.  На 01.10.2018 сумма поступлений 1 348,68 тыс. рублей, выполнение поступлений по отношению к 2017 году на 75,5%.  Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) на микропредприятиях в 2018 году примерно составила 178 человек. Точное количество работающих в таких предприятиях не будет, т.к. у некоторых работодателей работа носит сезонный характер.
По состоянию на 1 января 2018 года в районе работает свыше 21 стационарных магазинов с общей площадью более 2207,94 кв. метров, из них торговая площадь составляет 1152,9 кв. м.

В районе работает ярмарка выходного дня. Под реализацию продовольственных товаров на ярмарках предоставляются торговые места гражданам, ведущим фермерские и личные подсобные хозяйства, индивидуальным предпринимателям.

В 2013 году утверждена схема размещения нестационарного торгового объекта на территории Эссовского сельского поселения на 29 кв. м. земельного участка, торговой площадью - 6 кв. м.

 Для сдерживания цены на хлеб и хлебобулочные изделия из краевого бюджета потребительскому обществу возмещают транспортные расходы по доставки муки из краевого центра. Из средств местного бюджета начиная с 2013 года предоставляется субсидия на возмещение транспортных расходов по доставке хлеба и хлебобулочных изделий в село Анавгай.
Высокие тарифы на энергоресурсы, транспортные расходы не позволяют организации потребительской кооперации достаточно широко развивать свою деятельность, модернизировать и укреплять материально-техническую базу.

В целях усиления контроля на алкогольном рынке района проводятся

обследования и мониторинг торговых объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции. В соответствии Федеральным законом Российской Федерации от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукцией и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» утверждено постановление администрации Быстринского муниципального района от 30.10.2013 № 407 «Об определении границ прилагающих к некоторым организациям и объектам территории, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции».

Развитие торговли в Быстринском муниципальном районе сдерживает ряд факторов:

недостаток собственных финансовых средств;

высокий уровень налогов, арендной платы, тарифов на энергоносители и коммунальные услуги;

высокий процент кредитной ставки;

значительные транспортные расходы.

Для поддержки и стимулирования развития сферы торговли необходима реализация комплекса мер, направленных на дальнейшее развитие торговой инфраструктуры и решение отраслевых проблем.

Реализация Программы будет способствовать выполнению задач, определенных Стратегией развития торговли в Российской Федерации на 2015 - 2016 годы и период до 2020 года, утвержденной приказом Минпромторга России от 25 декабря 2014 года N 2733 и позволит наиболее полно удовлетворять потребности населения области в товарах и услугах, обеспечить их экономическую и физическую доступность, улучшить торговое обслуживание сельских жителей..
2.Цель и задачи Программы
 2.1 Целями Программы являются развитие сферы торговли для наиболее полного удовлетворения потребностей населения в товарах и услугах торговли.
 2.2 Достижение целей Программы требует решения следующих первоочередных задач:

- совершенствование форм и методов   координации   управления   в сфере торговли;

- содействие торговой деятельности и создание благоприятных условий для ее развития;

- содействие развитию внутренней торговли с преимущественной ориентацией на местных товаропроизводителей;

- создание условий для повышения качества реализуемых товаров и услуг.
Сроки реализации Программы – 2019-2021 годы.

3. Перечень мероприятий Программы
Программа включает в мероприятия, направленные на достижение поставленной цели.

Мероприятиями предусмотрено проведение мониторинга состояния торговой отрасли с целью оптимизации и формирования современной торговой инфраструктуры, обеспечения экономической и территориальной доступности товаров и услуг торговли населению района.

Для решения задачи содействия торговой деятельности и создания благоприятных условий для ее развития в Программе предусмотрены мероприятия по совершенствованию государственной координации и правового регулирования в сфере торговли и развитию торговой инфраструктуры.

3.1. Формирование и ведение районного торгового реестра.

Торговый реестр формируется совместно с сельскими поселениями и предусматривает внесение сведений о хозяйствующих субъектах, осуществляющих торговую деятельность и поставки товаров (за исключением производителей товаров), и принадлежащих им объектах, а также о состоянии торговли на территории Быстринского района. Результат - создание единого информационного пространства, базы данных хозяйствующих субъектов, торговых объектов с целью проведения анализа и мониторинга состояния и развития торговой отрасли в Быстринском районе.
3.2 Размещение нестационарных торговых объектов в зонах, имеющих недостаток в торговом обслуживании населения.

На основании анализа состояния торговой инфраструктуры и обеспеченности населения площадью торговых объектов органы местного самоуправления разрабатывают и утверждают схемы размещения нестационарных торговых объектов с учетом недостатка торговых площадей для организации обслуживания населения.

3.3 Мониторинг ситуации на потребительском рынке района.

Администрация Быстринского муниципального района совместно с администрациями сельских поселений осуществляет мониторинг состояния потребительского рынка, который включает в себя анализ товарных рынков отдельных групп социально значимых товаров и сложившейся на рынке ценовой ситуации.

Результат - реализация комплекса мер по стабилизации ценовой ситуации.

3.4 Возмещение транспортных расходов по доставке хлеба и хлебобулочных изделий.

Субсидия предоставляется потребительскому обществу «Быстринский» на возмещение транспортных расходов по доставки хлеба и хлебобулочных изделий из с. Эссо в с. Анавгай Быстринского района.

Порядок предоставления субсидии на возмещение транспортных расходов по доставке хлеба и хлебобулочных изделий разрабатывается администрацией Быстринского район.

Результат - обеспечение населения Анавгайского сельского поселения хлебом и хлебобулочными изделиями и сдерживания цены на эти изделия.

3.5 Организация проведения ярмарки "выходного дня".

На территории Эссовского сельского поселения утверждена круглогодичная работа ярмарки «выходного дня» с предоставлением десяти мест для индивидуальных предпринимателей, владельцев крестьянско-фермерских и личных подсобных хозяйств. В 2014 году, территория предназначенная для ярмарки «выходного дня» была реконструирована: горизонтальная планировка, устройство новых торговых лотков
3.6. В целях решения задачи « Создание условия для повышения качества реализуемых товаров и услуг» предполагается реализация следующих мероприятий:

- взаимодействие администрации района с контролирующими органами по обеспечению исполнения действующего законодательства субъектами торговли;

- просвещение потребителей, хозяйствующих субъектов сферы потребительского рынка по вопросам защиты прав потребителей.

Для обеспечения защиты прав и соблюдения интересов потребителей необходимы координация действий организаций, занимающихся защитой прав потребителей на территории района, совершенствование взаимодействия контролирующих, надзорных, правоохранительных, налоговых органов, а также развитие системы муниципального контроля за соблюдением законодательства в сфере потребительского рынка.

Реализация вышеуказанных мероприятий будет способствовать предотвращению поступления на рынок некачественной продукции, повышению уровней правовой грамотности, информированности населения, руководителей и специалистов предприятий потребительского рынка по вопросам защиты прав потребителей.
4. Ресурсное обеспечение Программы

Для реализации настоящей Программы предполагается использование финансовых ресурсов местного и краевого бюджетов.

Общая потребность в финансовых средствах на реализацию мероприятий Программы определяется:

Всего краевой бюджет: 00 рублей

2019  год  –0,00 рублей

2020  год –0,00 рублей

2021  год –0,00 рублей

Всего местный бюджет: 372 711,00 рублей

2019 год-  124 237,00 рублей

2020 год-  124 237,00 рублей
2021 год-  124 237,00 рублей

Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств местного бюджета ежегодно подлежат уточнению и утверждению в порядке, установленным Бюджетным Кодексом Российской Федерации. Для реализации программных мероприятий могут привлекаться внебюджетные источники (собственные средства предприятий), которые подлежат ежегодному уточнению.
5. Прогноз ожидаемых конечных

результатов реализации Программы
При реализации муниципальной программы планируется достичь следующих результатов:

- увеличение оборота розничной торговли;

- достижение установленных нормативов минимальной обеспеченности населения района площадью торговых объектов;

- повышение доступности товаров для населения района;

- привлечение инвестиционных ресурсов в развитие инфраструктуры, реконструкцию и строительство;

- удовлетворение потребностей населения в качественных товарах и услугах торговли.
6. Система организации выполнения Программы и

контроля за исполнением программных мероприятий

Общее руководство и контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Быстринского муниципального района, которая осуществляет меры по полному и качественному выполнению мероприятий Программы, несет ответственность за своевременное и целевое использование бюджетных средств, выделенных на выполнение программных мероприятий. Ежегодно, в установленном порядке, предоставляет бюджетные заявки на очередной финансовый год, уточняет с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств целевые показатели и затраты по мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей, заключает договоры и соглашения с исполнителями отдельных мероприятий Программы.

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МП

N

Наименование
мероприятия

Сроки
выполнения
	Предельные объемы финансирования (в ценах соответствующих лет, в руб.)
	Распорядитель    средств  МП

	Всего
	В том числе по источникам финансирования

	Фед.

бюджет
	краевой бюджет
	бюджет Быстринского муниципального района
	Бюджет МСП
	Бюджет АСП
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Всего по МП, в т.ч.
	всего
	372 711

	0
	372 711

	2019
	124 237

	0
	124 237

	2020
	124 237

	0
	124 237

	2021
	124 237

	0
	124 237

	1.
	Задача 1. Формирование и ведение районного торгового реестра
	всего
	Не требует финансирования
	Администрация Быстринского муниципального района

	2019

	2020

	2021

	2
	Размещение нестационарных торговых объектов в зонах, имеющих недостаток в торговом обслуживании населения
	всего
	Не требует финансирования
	Администрация Быстринского муниципального района

	2019

	2020

	2021

	3
	Мониторинг ситуации на потребительском рынке района
	всего
	Не требует финансирования
	Администрация Быстринского муниципального района

	2019

	2020

	2021

	4
	Возмещение транспортных расходов по доставке хлеба и хлебобулочных изделий.
	всего
	372 711

	372 711

	Администрация Быстринского муниципального района

	2019
	124 237

	124 237

	2020
	124 237

	124 237

	2021
	124 237

	124 237

	5.
	Реконструкция территории предназначенная для работы ярмарки «выходного дня»
	всего
	0

	0

	Администрация Быстринского муниципального района

	2019
	0

	0

	2020
	0

	0

	2021
	0

	0

 ГРУППИРОВКА ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ РАСПОРЯДИТЕЛЯМИ СРЕДСТВ МП

	Распорядитель средств МП
	Срок исполнения
	Предельные объемы финансирования (в ценах соответствующих лет, в руб.)

	всего
	 в том числе по источникам финансирования

	Федеральный бюджет
	Краевой

бюджет
	Бюджет Быстринского муниципального района
	Бюджет МСП
	Бюджет АСП
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Администрация

Быстринского муниципального

района
	всего
	372 711
	-

	372 711

	2019
	124 237
	-

	124 237

	2020
	124 237
	-

	124 237

	2021
	124 237
	-

	124 237

ПОКАЗАТЕЛИ (КРИТЕРИИ) ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МП

	 N
п. п.
	Наименование показателя
	 Ед.
изм.
	 Базовое
значение,
 2018 год
	 Планируемое значение

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Предоставление субсидии на возмещение транспортных расходов по доставке хлеба и хлебобулочных изделий
	ед
	1
	1
	1
	1

	2
	Размещение нестационарных торговых объектов в зонах, имеющих недостаток в торговом обслуживании населения
	ед
	2
	2
	2
	2

	3
	Увеличение оборота розничной торговли на душу населения
	%
	5
	5
	5
	5